CÂMARA DOS DEPUTADOS
                Deputada Perpétua Almeida

Câmara dos Deputados – Anexo IV – Gabinete 625
Tel.: (61) 3215 5625 /// fax 3215 2625

www.perpetuaalmeida.org.br / dep.perpetuaalmeida@camara.gov.br

Requerimento de Informação N° ________/10

(Da Sra. Perpétua Almeida)

Requer do Ministério da Saúde
informações referentes aos
agentes de saúde no Estado do
Acre.

Senhor Presidente,

Requeiro a Vossa Excelência, com base no art. 50, § 2º, da Constituição

Federal e na forma dos art. 115 e 116 do Regimento Interno da Câmara dos

Deputados, sejam solicitadas ao Senhor Ministro de Estado da Saúde o valor total dos

recursos destinados ao pagamento dos agentes de saúde no estado do Acre e a

quantidades destes profissionais detalhados por município no ano de 2009 e 2010.

JUSTIFICAÇÃO

Detecta-se o quanto é importante e fundamental ao bem estar da população

as heroicas ações dos agentes comunitários de saúde, onde levam às comunidades

mais distantes e carentes a atenção básica e orientações para uma vida saudável.

                CÂMARA DOS DEPUTADOS
                Deputada Perpétua Almeida

Câmara dos Deputados – Anexo IV – Gabinete 625
Tel.: (61) 3215 5625 /// fax 3215 2625

www.perpetuaalmeida.org.br / dep.perpetuaalmeida@camara.gov.br

Mesmo com as iniciativas das esferas de governo, há um déficit que

necessita ser equalizado, visto que a demanda ainda não é atendida em números

próximos ao ideal.

Ter ciência destas informações possibilitará a adoção de iniciativas junto

ao orçamento que hora se avalia na Câmara dos Deputados, almejando a ampliação

deste serviço.

Sala das Sessões, em                       de                  de 2010.

Deputada Perpétua Almeida
PCdoB/AC